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ABSTRAKT

Předložená disertační práce řeší problematiku metod plánování a řízení
výroby a jejich praktického uplatnění ve výrobním procesu českých výrobních
podniků. Důvodem výběru daného tématu je nedostatek kvalitních a ucelených
informací z oblasti metod plánování a řízení výroby a jejich použití
v informačních systémech, které jsou dostupné na českém ERP trhu.

Cílem práce je analyzovat současnou situaci na českém trhu plánovacích
a řídicích systémů a nabídnout komplexní pohled na danou problematiku, jak ze
strany dodavatelů, tak ze strany uživatelů těchto systémů (výrobních podniků).
Výstupem práce je navržení modelů a klasifikace jednotlivých tříd systémů pro
pokročilé plánování a rozvrhování výroby, dále stanovení hlavních zásad řízení
implementačního projektu pokročilých systémů plánování a rozvrhování výroby
a přínosy této implementace.

První část práce je věnovaná analýze současného stavu řešené problematiky,
která je uzavřena zhodnocením dostupných literárních pramenů. V druhé části
práce jsou definovány cíle a hypotézy disertační práce a časový harmonogram
průběhu prací. Další část je věnována použitým metodám vědeckého poznání,
pomocí kterých bude dosaženo stanovených cílů. Obsah dalších dvou kapitol
tvoří výsledky kvantitativního a kvalitativního výzkumu. V závěru jsou
vyhodnoceny hlavní výsledky disertační práce a definovány přínosy práce, a to
jak v rovině teoretické, tak v rovině praktické.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Enterprise resource planning (ERP), Material Requirement Planning (MRP I),

Manufacturing Resource Planning (MRP II), Just in Time (JIT), Kanban,
Seiban, Theory of constraint/Drum-Buffer-Rope (TOC/DBR), Advanced
Planning and Scheduling (APS), dopředné a zpětné plánování, Available-to-
Promise (ATP), Capable-to-Promise (CTP), Allocated Available-to-Promise
(AATP), Profitable-to-Promise (PTP), implementace, podnikové procesy
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ABSTRACT

The submitted dissertation resolves the problems and issues relating to the
methodology for planning and managing production processes as well as their
practical validation in working practice in the production processes of Czech
manufacturing enterprises. The reason for the selection of this topic is the
insufficiency of high-quality and unified information regarding the field of
planning and managing production processes methods and their use in (business)
information systems which are available on the Czech ERP market.

The aim of the thesis is to analyse the contemporary situation on the Czech
market of planning and managing systems as well as to suggest and provide
a complex overview on the given problems and issues – both from the
perspective of suppliers/providers, and that of the users of such systems (i.e.
manufacturing companies). The outcome of this piece of work is the suggestion
of a model and the classification of the individual classes of systems for the
advanced planning and scheduling; further, the establishment of the main/core
principles for the management of the implementation of advanced planning and
scheduling systems projects; as well as the benefits arising from such
implementation projects.

The first part is devoted to the analysis of the current state-of-affairs
regarding the problems and issues, which is concluded by an evaluation of the
available literary resources. In the second part, the author goes on to define the
aims and hypotheses of the dissertation thesis and the timetable for conducting
the work. A further part is devoted to the methods, methodology and scientific
observations and knowledge used in order to attain the set goals. The content of
the following two chapters contain the results and outcomes of the quantitative
and qualitative research. The Conclusion includes the summary of the
evaluations of the main results and outcomes of the dissertation and the defined
benefits accruing from the work – on both the theoretical and practical levels.

KEY WORDS

Enterprise resource planning (ERP), Material Requirement Planning (MRP I),
Manufacturing Resource Planning (MRP II), Just in Time (JIT), Kanban,
Seiban, Theory of constraint/Drum-Buffer-Rope (TOC/DBR), Advanced
Planning and Scheduling (APS), Forward and Backward Planning, Available-to-
Promise (ATP), Capable-to-Promise (CTP), Allocated Available-to-Promise
(AATP), Profitable-to-Promise (PTP), Implementation, Business processes
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1 ÚVOD

Změny v současném konkurenčním prostředí jsou rychlé a neočekávané
a organizace, která na tyto dynamicky se měnící podmínky dokáže nejrychleji
zareagovat, má ty nejlepší předpoklady zaujmout významné místo na trhu.
Pokud má organizace dobře fungující podnikový informační systém, který
kopíruje podnikové procesy, má včas potřebné informace a je schopna se velice
rychle a pružně přizpůsobit změně zákaznických preferencí. Dlouhodobé
budování podnikové informační strategie je tedy v současnosti nezbytnou cestou
k úspěšnému prosazení se na trhu. I Prof. Scheer zdůrazňuje ve svém textu
Advanced Business Process Management Assesment [52] nutnost budování
vztahů mezi podnikovými informačními systémy a podnikovými procesy.

Největším problémem, se kterým se současné výrobní podniky potýkají, je
pravdivost a včasnost dat plynoucích do jejich podnikových informačních
systémů. Najít efektivní cestu pro získání aktuálních informací již v průběhu
výrobního procesu a zaznamenat je do informačního systému, není snadné.
Proto se výroba mnohdy jeví jako velká černá skříňka. Většina výrobních
zařízení má sice své vlastní ovládací programy, které jsou schopny určité údaje
zaznamenat, ale obvykle ne ve struktuře a formátu, který dokáže ERP systém
zpracovat. Podniky tedy vynakládají stále více prostředků na propojení všech
informačních zdrojů v organizaci do jednoho komplexního informačního
systému. Jelikož jsou reálná a kvalitní data nezbytným vstupem pro plánovací
a řídící systémy, aby tyto systémy byly schopny produkovat reálné a přesné
plány a co nejlépe využít dostupnou kapacitu zařízení i pracovníků, je důležité
se zaměřit na sběr dat v průběhu celého výrobního procesu.

Předložená disertační práce se zabývá problematikou plánovacích a řídicích
systémů a jejich praktickým využitím ve výrobních podnicích. Cílem práce je
zmapovat funkcionalitu dostupných plánovacích a řídicích systémů na českém
ERP trhu a pomocí případových studií zhodnotit přínosy pokročilých systémů
pro plánování a rozvrhování výroby ve výrobních organizacích. Dalším cílem
disertační práce je charakterizovat zásady pro řízení implementačního projektu
plánovacích a řídicích systémů do organizace a zhodnotit přínosy plynoucí
z implementace. Výstupem disertační práce jsou také třídy klasifikace systémů
pro pokročilé plánování a rozvrhování výroby a definování modelů pro dané
klasifikace třídy. Závěr disertační práce je věnován vyhodnocení přínosů pro
vědu a praxi.

Disertační práce byla zpracována za podpory projektu 402/08/H051 s názvem
"Optimalizace multidisciplinárního navrhování a modelování výrobního
systému virtuálních firem" řešeného v programu Grantové agentury České
republiky.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

Druhá kapitola disertační práce obsahuje literární rešerši dostupných

informačních zdrojů týkajících se zaměření disertační práce. V první části je
definována samotná podstata plánování a řízení výrobního procesu, následuje
členění typu výrob dle bodu rozpojení objednávky a spojitosti výrobního
procesu. Další kapitola se zabývá samotnými metodami plánování a řízení
výrobního procesu a popisuje také jejich historický vývoj.

Role ERP systémů, jejich postavení v komplexním podnikovém informačním
systému a charakteristika českého ERP trhu jsou obsahem kapitoly 2.3.
V návaznosti na tuto problematiku rozebírá autorka klasifikaci ERP systémů ve
vztahu k pokročilým systémům plánování a rozvrhování výroby (APS)
a porovnává jejich funkcionalitu tak, jak ji uvádí různí autoři.

Poslední část je věnována pokročilým systémům pro plánování a rozvrhování
výroby, plánovacím algoritmům a společnému plánování a řízení v rámci
dodavatelského řetězce. Kapitolu současného stavu řešené problematiky uzavírá
shrnutí a formulace teoretických východisek pro stanovení cílů a hypotéz
disertační práce.

2.1 Plánování a řízení výrobního procesu

Cesty vedoucí k úspěšnému řízení jsou známé. Jak doporučuje Drucker, řízení

by mělo probíhat dle cílů [13], které odpovídají podnikové strategii. Tyto cíle by
měli vzít za své všichni pracovníci a společným úsilím směřovat k dosažení, co
největší pružnosti a výkonnosti podniku. Pro správné řízení je velmi důležité mít
k dispozici informace poskytující možnost rozhodování tak, aby bylo dosaženo
vytýčených cílů. Takovým zdrojem informací může být plán, který prezentuje
budoucí stav.

Než bude věnována pozornost samotným systémům pro plánování a řízení

[…]

důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Typ výroby diskrétní
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MRP II

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

JIT

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Kanban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Seiban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≤ , tzn. zamítáme
hypotézu 0H o nezávislosti mezi zkoumanými
proměnnými.
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43.0
2

2

=
+

=
n

P
χ

χ , což značí slabou přímou závislost.

TOC

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Typ výroby procesní

MRP II

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

JIT

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.
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Kanban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Seiban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

TOC

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Typ výroby linková

MRP II
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V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

JIT

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Kanban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Seiban

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.
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TOC

V tomto případě je p-value ( )05.0α≥ , tzn. není dostatek
důkazů k tomu, abychom zamítli hypotézu 0H o
nezávislosti mezi zkoumanými proměnnými.

Kvantily χ2

P rozdělení χ2 o ν stupních volnosti
P

ν 0,90 0,95 0,975 0,99
1 2,705541 3,841455 5,023903 6,634891
2 4,605176 5,991476 7,377779 9,210351
3 6,251394 7,814725 9,348404 11,34488
4 7,779434 9,487728 11,14326 13,2767
5 9,236349 11,07048 12,83249 15,08632
6 10,64464 12,59158 14,44935 16,81187
7 12,01703 14,06713 16,01277 18,47532
8 13,36156 15,50731 17,53454 20,09016
9 14,68366 16,91896 19,02278 21,66605
10 15,98717 18,30703 20,4832 23,20929
11 17,27501 19,67515 21,92002 24,72502
12 18,54934 21,02606 23,33666 26,21696
13 19,81193 22,36203 24,73558 27,68818
14 21,06414 23,68478 26,11893 29,14116
15 22,30712 24,9958 27,48836 30,57795
16 23,54182 26,29622 28,84532 31,99986
17 24,76903 27,5871 30,19098 33,40872
18 25,98942 28,86932 31,52641 34,80524
19 27,20356 30,14351 32,85234 36,19077
20 28,41197 31,41042 34,16958 37,56627

Stanovení závislostí:

P<0,45 – slabá přímá závislost
0,45<P<0,50 – střední přímá závislost
P<0,50 - silná přímá závislost
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Příloha D – Rozdělení úkolů v rámci výzkumů

Výzkum Spolupracující
osoby Úloha autorky ve výzkumu

Výzkum českého
ERP trhu

Petr Sodomka
Dagmar Šulová
Karel Šteker

• Zajištění vyplnění poloviny
dotazníků od dodavatelů
a výrobců ERP systémů
dodávaných na český trh.

• Vyhodnocení otázek
týkajících se plánování
a řízení výroby.

Výzkum o stavu a
požadavcích na
informační systémy
v českých
průmyslových
podnicích

Petr Sodomka
Hana Klčová
Dagmar Šulová

• Formulace otázek týkajících
se univerzálnosti ERP a APS
systémů.

• Realizace 1/3
strukturovaných rozhovoru
s manažery českých
výrobních podniků a na
jejich základě vyplnění
dotazníků.

• Vyhodnocení otázek
týkajících se plánování
a řízení výroby.

Případové studie –
implementace a
hodnocení přínosů
podnikových
informačních
systémů

Dagmar Šulová

• Hloubkové rozhovory
s manažery vybraných
českých průmyslových
podniků.

• zpracování případových
studií.