Oponentský posudek disertační práce

Autor doktorské disertační práce: Ing. Dagmar Šulová
Universita Tomáše Bati ve Zlíně,
Fakulta managementu a ekonomiky

Název práce: **Metody plánování a řízení výroby v podnikových informačních systémech a jejich uplatnění při řízení výrobního procesu**

Oponent: Prof. RNDr. Milan Mišovič, CSc.
Pracoviště: Vysoká škola polytechnická v Jihlavě, Katedra elektrotechniky a informatiky
Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, Provozně ekonomická
fakulta, Ústav informatiky

1 Struktura a zaměření disertační práce

Předkládaná disertační práce Ing. Gagmar Šulové (dále jen doktorandka) je orientována na komputerizaci procesního setu ERP a dopadu komputerizace zejména na podstatu procesů plánování a řízení podnikové výroby. Práce je teoreticko-metodologického charakteru, má interdisciplinární charakter a týká se specifické oblasti informatiky a problematiky plánování a řízení podnikových výrobních procesů. Je to neustále aktuální téma, neboť komputerizace relevantních podnikových procesů a tam procesy plánování a řízení výroby patří, je velmi důležitá pro udržení konkurenceschopnosti podniku v rodině podniků srovnatelného výrobního zaměření.

Disertační práce, v rozsahu 135 stran, sestává z dvanácti kapitol, přičemž kapitoly 10, 11 a 12 jsou doplňkové (seznam literatury, seznam publikací, životopis a přehled příloh).

První úvodní kapitola je věnována stručnému uvedení do problematiky plánovacích a řídicích systémů a jejich praktickému využití ve výrobních podnicích. Vedle toho je stručně naznačen cíl disertační práce a její výstup. *Kapitola vhodně přispívá k počáteční orientaci v problematice disertační práce.*

Druhá kapitola je zaměřena na analýzu současného stavu plánování a řízení výroby. Doktorandka nejdříve vychází ze zobecněné definice podstaty plánování a řízení výroby a poté se soustředí na známé metody řízení a plánování výroby, na jejich podstatné rysy a funkcionalitu. V upřesnění pojetí plánování a řízení výroby se opírá o definice od známých publicistů Druckera, Vollmanna, Keřkovského a Leščišina. V souvislosti se zmíněným termínem plánování a řízení výroby podává doktorandka charakteristiku jednotlivých typů výroby, označovaných zkratkami MTS, ATO, MTO, a ETO. U jednotlivých typů výroby sleduje několik vybraných znaků, jako jsou: orientace výroby, poptávka zákazníků po výrobcích, uspokojování zákazníků, projekce výroby a zdroje a náklady. Všechny své závěry doktorandka opírá o odkazy na známé odborné publikace.

Třetí kapitola stanovuje cíl disertační práce. O jeho naplnění budu mluvit později.

Čtvrtá kapitola uvádí přehled metod, které doktorandka hodlá využít ve svém výzkumu stanovené problematiky. Přehled metod je velmi pěkný a doprovázen u jednotlivých metod i specifikací jejich využití.

Pátá kapitola naznačuje možný časový diagram postupu realizace dílčích úkolů disertační práce. Posloupnost úkolů má potřebnou gradaci k naplnění stanoveného jejího cíle, *ale očekával jsem její polohu již za třetí kapitolou.*

Šestá kapitola značně přispívá k naplnění cíle disertační práce, protože je orientována na kvantitativní a kvalitativní výzkum stavu ERP systémů na českém trhu prostřednictvím dotazníkového průzkumu a interaktivních interview s top managementem dodavatelů a uživatelů podnikových informačních systémů.

Sedmá kapitola upřesňuje verifikaci stanovených hypotéz, uvádí hlavní zásady pro řízení projektu implementace systému APS, specifikuje očekávané přínosy z implementace APS systémů, stanovuje klasifikaci APS systémů a nakonec definuje modely APS pro jejich jednotlivé třídy.

Osmá kapitola přináší rekapitulaci teoretických a praktických přínosů disertační práce. Se zněním kapitoly souhlasím. Mám pouze jedinou námitku. *Disertační práce nepřináší zcela reprezentativní přehled nabídky ERP českým trhem (str. 121, 8.2), protože:*

1. Nejsou rozebírány parciální řešení ERP od malých softwarových firem, jako kontrast komplexního řešení.
2. Nejsou hodnoceny zásadní vlivy na povahu ERP software jako zboží pro servisně orientované podniky.

2 Cíle disertační práce a jejich naplnění

V třetí kapitole stanovuje doktorandka cíl své disertační práce takto:

Cílem disertační práce je na základě provedených výzkumů analyzovat český trh s ERP systémy a identifikovat, jaké metody plánování a řízení výroby tyto systémy nabízejí pro různé typy výroby, které metody jsou ve výrobních podnicích ČR využívány, a jaké jsou hlavní zásady implementace a přínosy systémů pro pokročilé plánování a rozvrhování výroby (APS).

Pro postupné naplnění cíle disertační práce doktorandka navrhuje šest dílčích cílů, z nichž první sleduje kvalitu rozboru současného stavu problematiky plánování a řízení podniků a poslední završuje cíl disertační práce návrhem tříd pro klasifikaci systémů APS a modely systémů APS pro jednotlivé klasifikační třídy. Dílčí cíle jsou formulovány následovně:

- Klasifikovat jednotlivé metody plánování a řízení výroby
- Analyzovat český trh s ERP
- Provést výzkum na straně výrobních podniků s cílem ověřit, jaké metody plánování a řízení výroba se používají
- Stanovit hlavní zásady pro řízení projektu implementace pokročilého plánování a rozvrhování výroby
- Charakterizovat hlavní očekávané přínosy z implementace pokročilého plánování a rozvrhování výroby
- Definovat třídy klasifikace a modely APS systémů pro jednotlivé třídy.

Cíl disertační práce je srozumitelný a dílčí cíle konvergují k jeho naplnění.

První dílčí cíl je naplněn velmi kvalitní analýzou současného stavu problematiky plánování a řízení v kapitole druhé.

Druhý a třetí dílčí cíl jsou naplněny v kapitole šesté provedením kvantitativního a kvalitativního průzkumu pomocí dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů. Výsledky obou typů průzkumu jsou věrohodně dokládány testováním informačně dostatečného vzorku respondentů.

Čtvrtý, pátý a šestý dílčí cíl jsou naplněny v kapitole sedmé.

3 Přínos v oblasti poznání

Disertační práce přináší nový komplexní pohled na problematiku ERP systémů a použití pokročilých metod plánování a řízení výroby. Pro top management podniku a podnikového IT manažera jsou významné především:

- specifikace hlavních zásad pro řízení projektu implementace pokročilého plánování a řízení výroby v oblasti procesů SCM,
- predikce očekávaných přínosů z implementace APS systémů,

- klasifikace APS systémů a definování modelů pro jejich jednotlivé třídy.

4 Přínos pro společenskou praxi

Za relevantní přínos disertační práce pro podnikovou praxi v oblasti implementace systémů ERP a software ERP považují především:

- vytvoření přehledu nabídky ERP systémů českými softwarovými firmami, který usnadní podnikům výběr vhodného plánovacího a řídicího systému pro dominantní typ podnikové výroby,
- poučné případové studie, které dokládají přínosy implementace pokročilých metod plánování a řízení výroby a definují principy pro dosažení zmíněných přínosů.

5 Dotazy a připomínky

V disertační práci, která je velmi dobře zpracována metodicky i graficky, jsem neshledal žádné závažné chyby, pouze jsem našel několik chybějících mezer, které však nesnižují její hodnotu. Práce je velmi rozsáhlá a vzhledem k její komplexní problematice jak teoretické, tak i praktické je přesto jednoduché se v ní orientovat, protože je psána srozumitelně s potřebnou poznatkovou gradací.

K práci mám jediný dotaz:

- Jakým způsobem by se mělo postupovat při další aplikaci dosažených výsledků disertační práce v praxi?

6 Závěr

Disertační práce doktorandky Ing. Dagmar Šulové je aktuální, je vytvořena na velmi dobré úrovni, splňuje požadavky kladené na disertační práce a obsahuje původní teoretické výsledky i jejich aplikaci v praxi. Tím doktorandka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji její disertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby na základě úspěšné obhajoby této práce byla

Ing. Dagmar Šulové udělena vědecká hodnost Ph.D.

Prof. RNDr. Milan Mišovič, CSc.

V Jihlavě dne 4.12. 2009